Τροποποιείται, επίσης με ισχύ από 01.01.2020, η προβλεπόμενη μείωση του φόρου 
εισοδήματος, ως εξής:

Επιπλέον, το ποσό της μείωσης θα περιορίζεται κατά είκοσι (20) - αντί δέκα (10) - ευρώ 
ανά χίλια (1.000) ευρώ του φορολογητέου εισοδήματος για φορολογητέο εισόδημα, το 
οποίο υπερβαίνει το ποσό των δώδεκα χιλιάδων (12.000) - αντί είκοσι χιλιάδων (20.000) 
- ευρώ. Τέλος, ο περιορισμός αυτός δεν θα εφαρμόζεται για φορολογούμενους με πέντε 
(5) εξαρτώμενα τέκνα και άνω.

Με τις νέες διατάξεις, διπλασιάζεται από 01.01.2020 η μείωση φόρου για δωρεές που 
πραγματοποιούνται προς φορείς με κοινωφελείς σκοπούς και πλέον ανέρχεται στο

[...]

Από τη δημοσίευση του νόμου τροποποιείται ο ορισμός της φορολογικής κατοικίας έτσι 
ώστε πλέον να συγκλίνει με την ορολογία που προβλέπει ο Ο.Ο.Σ.Α. Ορίζεται ότι ένα 
φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα για χρονικό διάστημα που υπερβαίνει τις 
εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, αθροιστικά, στη διάρκεια οποιασδήποτε δωδεκάμηνης 
περιόδου, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος, από την πρώτη μέρα παρουσίας του. 

Θεσπίζεται κίνητρο για την ενεργειακή, λειτουργική και αισθητική αναβάθμιση κτιρίων, τα 
οποία δεν έχουν ήδη ενταχθεί ή δεν θα ενταχθούν σε πρόγραμμα αναβάθμισης κτιρίων.

[...]

Με το κίνητρο αυτό προβλέπεται δυνατότητα μείωσης του φόρου εισοδήματος κατά 
ποσοστό σαράντα τοις εκατό (40%) του ύψους των δαπανών για τη λήψη σχετικών 
υπηρεσιών που θα πραγματοποιηθούν από 01.01.2020 μέχρι και 31.12.2022, ισόποσα 
κατανεμημένο σε περίοδο τεσσάρων (4) ετών και με ανώτατο όριο δαπάνης τις δεκαέξι 
χιλιάδες (16.000) ευρώ.

Για τη χορήγηση της ανωτέρω μείωσης απαραίτητη προϋπόθεση είναι η λήψη των 
αναφερόμενων υπηρεσιών να αποδεικνύεται με νόμιμα παραστατικά και η εξόφλησή τους 
να έχει πραγματοποιηθεί με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής.

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση λήψης του εν λόγω κινήτρου θα έχει εφαρμογή και η ήδη

[...]

Σε σχέση με την παροχή σε είδος από την παραχώρηση οχήματος στα ανωτέρω 
αναφερόμενα πρόσωπα, επεκτείνεται η εξαίρεση οχημάτων που παραχωρούνται 
αποκλειστικά για επαγγελματικούς σκοπούς (tool cars) στις περιπτώσεις που αυτά έχουν 
Λιανική Τιμή Πώλησης προ Φόρων (ΛΤΠΦ) έως δεκαεπτά χιλιάδες (17.000) ευρώ, έναντι 
της ισχύουσας ΛΤΠΦ των δώδεκα χιλιάδων (12.000). Παράλληλα, ο προσδιορισμός του 
επιπλέον ετήσιου εισοδήματος θα γίνεται πλέον με βάση προοδευτική κλίμακα, για την 
οποία προβλέπονται νέα κλιμάκια ΛΤΠΦ και αντίστοιχοι συντελεστές.

Με τον νέο τρόπο υπολογισμού προβλέπεται σημαντική μείωση στο φορολογητέο